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АНОТАЦІЯ

Смолянець Р. В. Механізми пластичної деформації нанокристалічного

титану, отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний інститут

низьких температур ім. Б.І. Вєркіна НАН України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена вивченню закономірностей пластичної деформації

об’ємного нанокристалічного (НК) титану технічної чистоти ВТ1-0 з

мономодальною та гетерогенною (бімодальною) мікроструктурою в інтервалі

температур 4,2 – 395 К з метою з’ясування механізмів пластичної деформації.

Досліджуваний НК стан з розміром зерна в діапазоні 80 – 35 нм був отриманий

вперше завдяки використанню оригінального методу кріомеханічної фрагментації

зерна з застосуванням кріовальцювання при температурі рідкого азоту та

подальшого відпалу при відповідних температурах.

У вступі обґрунтована актуальність теми, сформульовано мету і завдання

дослідження, відзначено новизну отриманих результатів, їх фундаментальне та

прикладне значення, наведено відомості щодо апробації результатів дослідження і

дані про структуру та обсяг дисертації.

У першому розділі «Наноструктурні метали: закономірності

пластичної деформації» (літературний огляд) стисло розглянуто термінологічне

визначення поняття «наноструктурні матеріали» та їх класифікацію за

структурною ознакою, методи отримання об’ємного УДЗ

(ультрадрібнозернистого) і НК (нанокристалічного) стану та властиві їм

обмеження. Розглянуто вплив субмікронного та наномасштабного розміру зерна на

фізико-механічні властивості об’ємних полікристалічних металічних матеріалів.

Окрема увага була приділена сучасному стану з досліджень УДЗ і НК ГЩУ

(гексагонально щільноупакованих) металів, а саме титану. За підсумками

літературного огляду була обґрунтована мета роботи та сформульовано конкретні

задачі виконаних досліджень.
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У другому розділі «Об’єкт та методика проведення досліджень» подано

опис матеріалу, способів його обробки та методичні основи досліджень.

Визначення розмірів зерен, а також дослідження мікроструктури проводили з

використанням трансмісійної електронної мікроскопії. Механічні властивості

вивчались при активному квазістатичному розтязі в достатньо широкому інтервалі

температур (4,2 – 395 К), що сприяло ефективності виконаних досліджень.

Особлива увага приділена забезпеченню надійності умов проведення

експериментів при низьких температурах. Визначалися такі характеристики, як:

межа плинності 0,2, межа міцності в, величина рівномірної деформації u та

загальне відносне подовження (резерв пластичності) f.

Третій розділ «Характеристики міцності нанокристалічного титану»

присвячений дослідженню впливу наномасштабного розміру зерна на

характеристики міцності об'ємного НК титану технічної чистоти ВТ1-0,

отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна, в інтервалі температур 4,2 – 395

К. На основі одержаних при квазістатичному розтязі деформаційних діаграм НК

титану (металу з ГЩУ кристалічною ґраткою) була визначена залежність їх

основних характеристик, таких як умовна межа плинності σ0,2, коефіцієнт

деформаційного зміцнення = (σ/e)è і відносне подовження до руйнування

(резерв пластичності) f від температури, розміру зерна та характеру розподілу в

інтервалі температур 4,2 – 395 К. Показано, що при зменшенням розміру зерна до

нанометрових розмірів відбувається триразове збільшення межі плинності 0,2 і

межі міцності в при кімнатній та підвищених температурах і лише дворазове – при

низьких температурах. Вперше вивчено вплив наномасштабних зерен, з моно- та

бімодальним розподілом їх за розмірами, на наявність низькотемпературних

особливостей пластичної деформації: стрибкоподібної пластичної плинності і

аномалії (атермічності) температурної залежності межі плинності 0,2. Показано,

що зменшення розміру зерна до нанорозмірних значень практично не впливає на

порогову температуру прояву вказаних особливостей. Відсутність температурної і

швидкісної чутливості вказує на те, що в НК титані дані особливості зумовлені

4

переходом від термічно активованого режиму пластичної деформації до

квазідинамічного, пов’язаного з проявом інерційних властивостей дислокацій при

русі. Одержаний результат вказує на дислокаційний характер пластичності НК

стану що є аналогічним за спостережуваний для ВЗ титану. Знайдено, що амплітуда

стрибка напруження уздовж кривої розтягу при низькотемпературній

стрибкоподібній плинності як ВЗ, так і НК титану визначається величиною

деформаційного зміцнення = (∂/∂e)Т.

Встановлено, що обумовлена зернограничним (ЗГ) зміцненням залежність

межі плинності від розміру зерна d в діапазоні 35 нм – 20 мкм відповідає класичному

співвідношенню Холла-Петча σ0,2(d
–1/2) при кімнатній і підвищених температурах та

порушується при низьких температурах. Запропоновано наукове обґрунтування

виконання співвідношення Холла-Петча в широкому інтервалі температур. При

цьому фізичні механізми ЗГ зміцнення при низьких температурах пов'язані

виключно з активністю ЗГ дислокаційних джерел. Виявлена низькотемпературна

особливість ЗГ зміцнення у випадку НК титану (d ~ 80 – 35 нм), яка спостерігається

як «позитивне» відхилення від співвідношення Х-П в бік більш високих значень

σ0,2, пояснюється появою залежності діаметра дислокаційної петлі ЗГ джерела від

розміру наномасштабного зерна, а напруження її зародження є обернено

пропорційним його розміру σ ~ 1/d.

В четвертому розділі «Деформаційне зміцнення та резерв пластичності

нанокристалічного титану» представлені результати з дослідження впливу

наномасштабного зерна на нестабільність (локалізацію) процесу пластичної

деформації та резерв пластичності НК титану ВТ1-0, одержаного кріомеханічною

фрагментацією зерна, з визначенням ефекту деформаційного зміцнення і

швидкісної чутливості деформуючого напруження при 4,2 – 293 К. Розглянуто

мікроструктурний аспект проблеми.

За результатами вивчення впливу швидкості деформаційного зміцнення і

швидкісної чутливості напруження плинності на нестабільність (локалізацію)

пластичної деформації титану з наномасштабним і субмікронним розміром зерна

показано, що спостережне суттєве падіння резерву пластичності, є невід’ємною
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властивістю мономодального НК стану ГЩУ металів та пов’язане з відсутністю

можливості накопичення в нанорозмірному зерні/кристаліті дислокацій і

деформаційного двійникування. Вирішальним в прояві нестабільності пластичної

плинності НК титану вважається геометричне знеміцнювання.

Виявлено екстраординарне зростання розміру зерен від субмікронних до

мікрометрових значень в об’ємному бімодальному НК титані при квазістатичному

розтязі, яке виявляється більш суттєвим при температурах 4,2 – 140 К. Попередні

результати свідчать про атермічну (зсувну) природу спостережного явища.

Мікроскопічний механізм виявленої нестабільності УДЗ структури під впливом

механічних напружень потребує подальшого теоретичного аналізу.

Визначено фізичний механізм підвищення резерву пластичності f НК титану

з гетерогенним (бімодальним) розподілом зерен при низьких температурах (Т ≲

140 К), що не спостерігається у випадку мономодального НК стану. Виявлена

особливість залежності f(Т) розглядається як результат поєднання кількох

процесів: дислокаційного ковзання, екстраординарного динамічного зростання

зерен під дією розтягувального напруження і активовізованого нанодвійникування

у виниклих зернах субмікронного і мікрометрового розмірів. Одержані результати

вказують на важливу роль нанодвійникування у процесі деформації НК ГЩУ

металів з бімодальною мікроструктурою, яка стає більш значною при низьких

температурах.

У п’ятому розділі «Кінетика пластичної деформації НК титану»

наведені і проаналізовані результати, що дозволяють зробити висновки відносно

фізичних механізмів, які контролюють дислокаційну пластичність титану при

зменшенні розміру зерна до наномасштабних значень при мономодальному

розподілі за розмірами.

Виконано термоактиваційний аналіз експериментальних значень

температурних залежностей межі плинності і швидкісної чутливості НК титану з

середнім розміром зерна в декілька десятків нанометрів (35 нм і 45 нм) та

мономодальним розподілом їх за значенням в інтервалі температур 4,2 – 395 К на
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основі теорії термічно активованого руху дислокацій в площині ковзання.

Встановлено відносний вплив на кінетику такого руху локальних бар’єрів

(домішкових атомів азоту та кисню) і обумовлених границями зерен внутрішніх

напружень. Визначено контролюючий механізм пластичної деформації НК титану

– термічно активований рух дислокацій через домішкові бар’єри втілення.

Виділено ЗГ внесок σd(d) у загальну величину умовної межі плинності σ0,2 та

виконано аналіз залежностей σd(Т, d) і встановлена відповідність цих залежностей

співвідношенню типа Х-П: △σd = kyd
–x. Встановлено, що на противагу ВЗ зразкам,

де внутрішні напруження і обумовлені як розміром зерна, так і

внутрішньозеренною субструктурою, в мономодальному НК титані величина і

визначається виключно розміром зерна і = σi
e = σd. Цей результат вказує на

досконалу внутрішню структуру нанорозмірних зерен, отриманих кріомеханічною

фрагментацією, і є опосередкованим, але переконливим підтвердженням

припущення про неможливість накопичення в нанозернах дислокацій, що

створюють ґраткові спотворення

Ключові слова: нанокристалічний титан, зернограничне зміцнення,

співвідношення Холла-Петча, механізми пластичної деформації,

низькотемпературний резерв пластичності, механічні характеристики в інтервалі

4,2 – 395 К.
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ABSTRACT

R. V. Smolianets. Mechanisms of plastic deformation in nanocrystalline titanium

obtained by cryomechanical grain fragmentation. – Manuscript.

Thesis for a candidate`s in physics and mathematics sciences (PhD) by specialty

01.04.07 – solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The thesis is devoted to the study of the regularities plastic deformation of the bulk

nanocrystalline (NC) commercial purity titanium VT1-0 with mono and bimodal

microstrucnure in the temperature range T = 4.2 - 395 K for elucidation of plastic

deformation mechanisms. The NC structural state with a grain size in the range of 80 –

35 nm was first obtained by the employ of an original method of cryomechanical grain

fragmentation using cryo-rolling at T = 77 K and further annealing.

The introduction substantiates the relevance of the topic, formulates the purpose

and objectives of the study, notes the novelty of the results, their fundamental and applied

significance, provides information on the approbation of research results and data on the

structure and scope of the dissertation.

The introduction explaine the relevance of the topic, formulated of the aim and

research objectives, noted the novelty of the results, fundamental and applied significance

of this results and information on approbation of research results and data on the structure

and volume of the dissertation are given.

The first chapter "Nanostructured metals, plastic deformation mechanisms"

(Literary Review) is briefly considered of the terminological definition of the concept

"nanostructured materials" and classification for structural feature, the methods of

obtaining the bulk UFG (ultrafine grained) and NC (nanocrystalline) state and the

inherent limitations of this methods. The influence of submicron and nanoscale grain size

on physical and mechanical properties of bulk polycrystalline metallic materials is

considered.

Special attention was paid to the current state of the research UFG and NC HCP

(hexagonal close-packed) metals such as titanium. Based on the results of the literature
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review, the purpose of the thesis was substantiated and the specific tasks of the performed

research were formulated.

The second chapter "Object and methods of research" provides a description of

the material, methods of treatment and methodological basis of research. Determination

of grain size and microstructure research were performed using transmission electron

microscopy. Mechanical properties were studied under active quasi-static tension in the

temperature range (4.2 - 395 K) which contributed to the efficiency of the performed

studies. Special attention was paid to the retention of the reliability conditions in the

experiments at low temperatures. Determined the characteristics such as the yield strength

σ0.2, the strain rate hardening and the elongation to failure (ductility reserve) f.

The third chapter "The characteristics of strength in nanocrystalline titanium"

is initiated to the study of the nanoscale grain size influence on the strength characteristics

of bulk NC titanium technical purity VT1-0, obtained by cryomechanical fragmentation

of grain, in the temperature range 4.2 - 395 K.

Based on the quasi-static tensile deformation diagrams of NC titanium (the metal

with HCP crystal lattice), the dependence of main strengths characteristics was

determined (the yield strength σ0.2, the strain rate hardening = (σ/e)è and the

elongation to failure (ductility reserve) f from temperature, grain size and grain size

distribution in the temperature range 4.2 – 395 K. It is shown that when the grain size

decreases to nanometer size occur a threefold increase of the yield strength 0,2 and

ultimate strengthв at room and elevated temperatures and only twice - at low

temperatures. The influence of nanoscale grains, with mono- and bimodal grain size

distribution, on the availability low-temperature features of plastic deformation (the

jump-like deformation and anomalies (athermicity) of the yield strength temperature

dependence) was studied at the first time. It is shown that the reduction of grain size to

nanoscale values has practically no effect on the threshold temperature of these feature

manifestation. The absence of temperature and strain rate sensitivity indicates that in NC

titanium these features are due to the transition from thermally activated mode of plastic

deformation to quasi-dynamic, associated with the manifestation to the inertial properties

of dislocations during motion. The obtained result indicates on the dislocation nature of
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the plasticity in the NC state, which is similar to that observed for CG titanium. It is found

that the amplitude of the jump stress along on the tensile curve at the low-temperature

jump-like deformation in CG and NC titanium is determined by the value of strain

hardening = (∂/∂e)Т.

It is established that the dependence of yield strength due to grain boundary (GB)

hardening on the grain size in the range on 35 nm to 20 μm compliance to the classical

Hall-Petch relationship at room and elevated temperatures and the classical Hall-Petch

relationship is violated at low temperatures. The scientific interpret to performing of the

Hall-Petch relationship in a wide range of temperatures is introduced. The physical

mechanisms of the GB hardening at low temperatures are associated exclusively with the

activity of the GB dislocation sources. The revealed low-temperature feature of GB

hardening in the case of NC titanium (d ~ 80 - 35 nm), which observed as a "positive"

deviation from the relationship H-P towards higher values σ0,2 and explained by the

dependence of the dislocation loop diameter of GB source on nanoscale grains, the stress

of dislocation loop nucleation is inversely proportional to grain size σ ~ 1/d.

The fourth chapter "The strain hardening and plasticity reserve of

nanocrystalline titanium" presents the results to the study of the effect of nanoscale grain

on the instability (localization) of the plastic deformation process and the plasticity

reserve of NC titanium VT1-0 obtained by cryomechanical grain fragmentation. The

strain hardening and strain rate sensitivity of deformation stress has been determination

at T = 4,2 – 293 К. The microstructural aspect of the problem is considered.

According to the results of studying the influence of the strain rate hardening and

strain rate sensitivity on instability (localization) of plastic deformation in titanium with

nanoscale and submicron grain size was shown that the observed significant reducing of

the plasticity reserve is an integral property of monomodal NC state of HCP metals. This

feature associated with impossibility in nanosized grain / crystallite of dislocations

accumulation and deformation twinning. Geometric softening is considered to be decisive

in the manifestation on the instability of the NC titanium plastic flow. An extraordinary

increase in grain size from submicron to micrometer values in bulk bimodal NC titanium

at quasi-static tensile was revealed and the detection of this feature is more significant at
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temperatures of 4.2 - 140 K. The antecedented results indicate on the athermic (shear)


[…]


узгоджується з результатами мікроструктурних досліджень [206], які вказують на

досить досконалу внутрішньозеренну структуру нанорозмірних зерен в НК титані,

отриманому кріомеханічною фрагментацією зерна, підтверджуючи припущення

про неможливість накопичення в нанозернах дислокацій, що створюють ґраткові

спотворення.

У ВЗ титані технічної чистоти величина активаційного об’єму V* і його

залежність від ефективного напруження V*(*) відповідають механізму термічно

активованого подолання дислокаціями локальних бар'єрів, створюваних

домішковими атомами втілення [168,188]. Конкретна залежність V*(*)
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визначається видом залежності енергії (ентальпії) активації H(*) від ефективного

напруження * (5.3). З іншого боку, для температурної залежності V*(T) з

співвідношень (5.2), (5.3) і (5.10) слідує

𝑉∗(𝑇) = − (
𝜕𝐻

𝜕𝜏∗)
𝑇

= (
𝑝𝑞𝐻00𝑇

𝜏𝑐0𝑇00
) (

�̃�

𝑇00
)

−
1

𝑞
(5.16)

Тоді згідно (5.16) з урахуванням значень теоретичних параметрів, наведених

у Табл. 5.2., і розглядуваних теоретичних уявлень про механізм пластичної

деформації, експериментальні дані Рис. 5.3. повинні відповідати апроксимації в

координатах V*(T) – T1/3.

Рис. 5.7. Температурні залежності активаційного об’єму V*, представлені в

координатах V*(T) – T 1/3, згідно з формулою (5.15).

Видно, що добре узгодження між експериментальними даними та

теоретичною залежністю є в області температур нижче ~ 300 K (Рис. 5.7.). Це

значення температури добре збігається зі значенням Ta, знайденим в роботі [188],

як граничної температури, що розділяє низькотемпературну (p = 1, q = 3/2) і

високотемпературну (p = 2/3, q = 3/2) області, застосовності формули (5.1). Зміна

значення p = 2/3 на p = 1 може бути пояснена досягненням ефективними

напруженнями * достатньо великих (критичних) значень, коли статистика

Фріделя поступається статистиці з постійною середньою довжиною

дислокаційного сегмента.
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Експериментально спостережуване зменшення величини активаційного

об'єму V* = bdL можна пов'язати з аналізованим в роботі [188] феноменологічним

параметром , що представляє відношення середньої довжини дислокаційного

сегмента L(τ*) до середньої відстані між домішками в площині ковзання lc = bC–1/2.

Для досить сильних перешкод (𝛿 =
𝑓𝑚

2𝐸𝐿
= 1) граничне значення довжини

дислокаційного відрізка L (статистика Фріделя)

𝐿 = (
2𝐸𝐿𝑏

𝜏∗𝐶
)

1

3
(5.17)

fm – максимальне значення сили, при якій бар'єр долається без термічної

активації, EL = (Gb2/2) – власна енергія одиниці довжини дислокації. Як зазначено

в [25] в цьому граничному випадку доцільно очікувати, що, беручи до уваги

додаткову жорсткість дислокації при вигині, можна прогнозувати застосування при

високих ефективних напруженнях і додаткової статистики.

Підвищення жорсткості дислокаційної лінії при вигині може бути наслідком

прояву залежності діаметра дислокаційної петлі, що генерується ЗГ джерелом від

розміру зерна d при досягненні наномасштабних значень. Напруження зародження

дислокацій на міжзеренній границі в даному випадку обернено пропорційне

розміру зерна σ ~ 1/d. При цьому, важливо, що довжина джерела буде варіюватися

в залежності від розміру зерна, якщо границі зерен знаходились в площині

перпендикулярно границі джерела [92-94]. Більш детально взаємозв’язок між

формою дислокаційної петлі, що розширюється в наномасштабному зерні, і

розміром зерна було розглянуто в роботі [207].

Відстань між домішками в площині ковзання для вивченого титану (С 0,36

ат.%) становить lc 17 b. При величині активаційного об’єму V* = bdL = 36 b3 при

293 К і d = b можна припустити, що L = 36 b. В цьому випадку = L/lc 2. Для НК

титану V* = 21 b3. З огляду на той факт, що lc = const, можна зробити висновок, що

зменшення розміру зерна до 35 нм призвело до зменшення параметра до значення

1,2 внаслідок посилення перешкоди з боку домішкового атома.
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Таким чином, термоактиваційний аналіз експериментальних даних дозволяє

зробити висновок, що при зменшенні розміру зерна до значень в кілька десятків

нанометрів швидкість пластичної деформації НК титану технічної чистоти, як і в

разі ВЗ титану [188], контролюється термоактивованим подоланням дислокаціями

локальних бар'єрів, створюваних домішковими атомами втілення (кисень, азот).

Висновки до розділу 5

1. Вперше знайдені значення межі плинності та її швидкісної чутливості для

НК титану з середнім розміром зерен 35 нм і 45 нм та мономодальним розподілом

за розмірами і встановлена їх залежність від температури в інтервалі 4,2 – 395 К.

2. На основі теорії термічно активованого подолання дислокаціями

локальних бар’єрів виконано термоактиваційний аналіз зареєстрованих

температурних залежностей межі плинності і швидкісної чутливості та визначено

механізм пластичності НК титану – термічно активований рух дислокацій через

домішкові бар’єри втілення. Отримані емпіричні значення теоретичних параметрів

взаємодії дислокацій з локальними бар'єрами, а також і внутрішніх напружень.

3. Вперше показано, що теоретичний аналіз зареєстрованих в експериментах

температурних залежностей умовної межі плинності і її швидкісної чутливості при

варіації розміру зерен від 35 нм до 2 мкм і температури від 4,2 К до 395 К дозволяє

розділити ефекти домішкового і зернограничного зміцнення.

4. Вперше виділено ЗГ внесок у загальну величину умовної межі плинності

та встановлено відповідність цього внеску співвідношенню типу Холла-Петча. На

противагу ВЗ зразкам, де внутрішні напруження обумовлені як розміром зерна, так

і внутрішньозеренною субструктурою, в мономодальному НК титані їх величина

визначається виключно розміром зерна. Цей результат вказує на досконалу

внутрішню структуру нанорозмірних зерен, отриманих кріомеханічною

фрагментацією, і є опосередкованим, але переконливим підтвердженням

припущення про неможливість накопичення в нанозернах дислокацій, що

створюють ґраткові спотворення.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі представлено одержану вперше достатньо вичерпну

інформацію про вплив наномасштабного зерна на закономірності пластичної

деформації об’ємного НК металу з ГЩУ кристалічною ґраткою в широкому

інтервалі температур. Одержані в результаті системного дослідження

експериментальні дані характеризуються детальним науковим обґрунтуванням,

виходячи з уявлень про дислокаційну пластичність, і крім практичного значення ці

дані є важливим внеском у вирішенні загальної наукової проблеми зі з’ясування

фундаментальної природи пластичної деформації наноструктурних металічних

матеріалів.

Достовірність результатів забезпечувалась надійністю використаної

експериментальної методики, відтворюваності експериментальних даних та

коректною інтерпретацією отриманих результатів на основі сучасних теорій

дислокаційних механізмів пластичної деформації металів і сплавів.

Основні найбільш важливі результати даної дисертаційної роботи можна

сформулювати у вигляді наступних висновків:

1. Застосувавши кріодеформування та відпал (метод кріомеханічної

фрагментації зерна) вперше отримано нанокристалічні зразки титану ВТ1-0 з

різними типами розподілу зерен (кристалітів) за розмірами. Із зареєстрованих

діаграм розтягу знайдені залежності умовної межі плинності, коефіцієнту

деформаційного зміцнення і відносного подовження до руйнування від

температури та розміру зерна.

2. Вперше показано, що термоактиваційний аналіз залежностей умовної межі

плинності та її швидкісної чутливості від розміру зерен (35 нм – 2 мкм) і

температури (4,2 – 395 К) дозволяє розділити ефекти домішкового і

зернограничного зміцнення та визначити механізм пластичності

нанокристалічного титану, як подолання дислокаціями домішкових бар’єрів в

об’ємі зерен.

3. Вперше встановлено, що внутрішні напруження в мономодальному

нанокристалічному титані визначаються виключно розміром зерна, підтверджуючи
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висновки мікроструктурних досліджень про неможливість накопичення в

нанозернах дислокацій.

4. Вперше встановлено, що відповідність залежності межі плинності від

розміру зерна співвідношенню Холла-Петча при температурах вище 200 К

пов’язана з внутрішньозеренним дислокаційним ковзанням, а при низьких

температурах – з активністю зернограничних дислокаційних джерел.

5. Виявлена низькотемпературна особливість зернограничного зміцнення, як

відхилення від співвідношення Холла-Петча в бік більш високих значень

напруження, пояснюється появою залежності діаметра дислокаційної петлі

зернограничного джерела від розміру наномасштабного зерна, а напруження її

зародження є обернено пропорційним розміру зерна.

6. Вперше в об’ємному нанокристалічному титані при квазістатичному

розтязі виявлено екстраординарне динамічне зростання розміру зерен від суб- до

мікрометрових значень, що має атермічну (зсувну) природу процесу.
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На завершення, бажаю висловити дуже щиру вдячність своєму науковому

керівнику, к.ф.-м.н. Москаленко Владиславу Андрійовичу за надання ним мені

великої кількості знань та досвіду із фізики металів та сплавів, за дуже велику

підтримку у написані даної дисертаційної роботи, розуміння та добре, чуйне

ставлення на всіх етапах роботи.

Хочу висловити велику подяку д.ф.-м.н. Нацику Василю Дмитрієвичу за

рецензування цієї дисертаційної роботи- його досвідчені, доречні зауваження та

поради.

Дуже дякую усім співробітникам відділу фізики реальних кристалів ФТІНТ

ім. Б.І. Вєркіна за підтримку та підказки, досить жваві дискусії та обговорення

отриманих даних та їх інтерпретацію на семінарах. Окремо хочу висловити велику

подяку к.ф.-м.н. Смирнову Олександру Ремовичу за отримання електронно

мікроскопічних зображень титану та допомогу в виготовлені нанокристалічних

зразків титану (кріовальцюванням) та Шляхову Валерію Володимировичу за

допомогу в виготовлені нанокристалічних зразків титану (кріовальцюванням).

Висловлює щиру подяку всім тим хто надав поради та всіляку допомогу на

усьому протязі написання цієї дисертаційної праці!
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