ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

СМОЛЯНЦЯ Руслана Володимировича

«Механізми пластичної деформації нанокристалічного титану,

отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.07 - фізика твердого тіла

Актуальність теми. Дослідження фізико-механічних властивостей нанокристалічних та ультрадрібнозернистих матеріалів є одним з важливих напрямків сучасної фізики твердого тіла, про що свідчить широке відображення цього напрямку в тематиці наукових конференцій і велика кількість публікацій в журналах. Одержання та інтерпретація експериментальних даних про особливості поведінки характеристик міцності і пластичності цих матеріалів в широкій області температур, включаючи низькі, має не тільки велике наукове, а й прикладне значення, враховуючи перспективи застосування, зокрема, ГЦУ металів і сплавів як конструкційних і функціональних матеріалів для кріогенної техніки, медицини, аерокосмічній та інших галузей промисловості.

У зв'язку з цим, дисертаційна робота Смолянці Р.В., в якій проведено комплексне дослідження закономірностей і механізмів пластичної деформації в інтервалі температур 4,2-395 К об'ємного нанокристалічного титану технічної чистоти з моно- і гетерогенної (бімодальною) мікроструктурою, отриманого з застосуванням інтенсивної пластичної деформації (ПД) прокаткою при низьких (≈ 77 К) температурах і подальшого відпалу при помірних і підвищених температурах, безумовно, є актуальною.

Актуальність дисертації підтверджує перелік держбюджетних НДР (№№ державної реєстрації 0112U002638, 0110U006594, 0115U001160, 0118U003109) та молодіжний грант НАН України (№ 0111U007047) в рамках виконання яких в відділі фізики реальних кристалів ФТІНТ ім. Б.І. Веркіна НАН України протягом 2010-2020 рр. здобувачем було одержано основні наукові результати.

Структура дисертації, основні наукові і практичні результати і їх новизна. Дисертація Смолянці Р.В. структурована у традиційний спосіб, та складається з анотації державною та англійською мовами, вступу, п'яти розділів, загальних висновків, переліку використаних джерел (207 найменування), а також додатків зі списком праць, що опубліковано за темою дисертації, та відомостей про апробацію результатів дисертації. Оригінальні розділи (3-5) містять особисті короткі висновки. Робота викладена на 141

друкованих аркушів, містить 47 рисунків та 9 таблиць. Список літературних джерел досить повно відображає сучасний стан проблеми, якій присвячена дисертація.

У **вступі** обґрунтовано актуальність обраної дисертаційної теми, сформульовані її мета, наукова новизна і практична цінність, наведені дані про публікації та апробацію результатів дисертаційної роботи і ін.

Перший розділ «Наноструктурні метали: закономірності пластичної деформації (огляд літератури)» містить літературні дані що до існуючих методів отримання об'ємних наноструктурних матеріалів, впливу субмікронного та наномасштабного розміру зерна на їх фізико-механічні властивості. Проаналізовані проблемні питання покладені в основу завдання дисертаційного дослідження.

В **другому розділі** «Об'єкт та методика проведення досліджень» представлено характеристики матеріалу, що досліджувався (титан ВТ1-0), методу отримання НК стану та обладнання для дослідження структури і визначення густини і механічних властивостей зразків.

В **третьому розділі** «Характеристики міцності нанокристалічного титану» викладено результати порівняльних досліджень в інтервалі температур 4,2-395 К характеристик міцності титану в залежності від розміру зерна в діапазоні 2 мкм – 35 нм. Проаналізовано механізми зернограничного зміцнення для різних діапазонів розміру зерна і температурних інтервалів.

В **четвертому розділі** «Деформаційне зміцнення та резерв пластичності нанокристалічного титану» розглянуто вплив розміру зерна в нанометровому діапазоні на локалізацію пластичної деформації, пластичність, деформаційне зміцнення і швидкісну чутливості деформуючого напруження в інтервалі температур 4,2–293 К. Проаналізовано мікроструктурний аспект проблеми, що дозволяє визначити основи реалізації підвищення низькотемпературного резерву пластичності НК титану.

П'ятий розділ «Кінетика пластичної деформації НК титану» містить результати аналізу в рамках існуючих моделей термоактивної пластичної деформації результатів експериментальних досліджень механічних характеристик титану при зменшенні розміру зерна до нанометрових значень при мономодальному розподілі за розмірами.

Наукова новизна. Основні результати дисертації отримані здобувачем вперше та в повній мірі відображені в опублікованих роботах. На мій погляд, найбільш важливими результатами дисертації, що складають її наукову новизну, є такі.

1. З застосуванням ПІД прокаткою при 77 К і відпалу вперше отримано нанокристалічні зразки титану ВТ1-0 з різними типами розподілу зерен за розмірами і знайдено залежності

механічних характеристик від температури в області 4,2-395 К та розміру зерна в діапазоні 35 нм - 2 мкм.

2. Виявлена низькотемпературна особливість зернограничного зміцнення НК титану у виді збільшення абсолютного значення показника ступеню в співвідношенні Холла-Петча у порівнянні з його класичним значенням, що пов'язується з появою залежності діаметра дислокаційної петлі зернограничного джерела від розміру наномасштабованого зерна.

3. Встановлено, що в НК титані з мономодальною зеренною структурою внутрішні напруження визначається виключно розміром зерна на противагу ВЗ зразкам, де такі напруження обумовлені як розміром зерна, так і внутрішньозеренною субструктурою,

4. Вперше в об'ємному НК титані при квазістатичному розтягуванні виявлено динамічне зростання розміру зерен від суб- до мікрометрових значень і такий процес має атермічну (зсувну) природу.

Практичне значення отриманих результатів. Результати досліджень поглиблюють уявлення щодо до закономірностей формування з застосуванням сполучення низькотемпературних деформаційних впливів і відпалів структурно стану і фізико-механічних властивостей металів з ГЩУ кристалічною ґраткою. Значний науковий і прикладний інтерес мають дані про взаємозв'язок в ланцюгу: умови одержання НК титану – характеристики структурного стану – характеристики міцності і пластичності, що є важливим для перспектив створення титанових матеріалів з потрібним рівнем експлуатаційних характеристик для виробів різного призначення.

Отримані результати також будуть корисними для фахівців в області низькотемпературної фізики міцності і пластичності субмікросталічних і наноструктурних металів і сплавів.

Достовірність отриманих результатів. Ступень обґрунтованості наукових положень, висновків, сформульованих в дисертації.

За достовірність результатів і аргументованість сформульованих висновків дисертації свідчить вельми велика кількість експериментальних і розрахункових даних, одержаних при комплексних дослідженнях дефектного стану, механічних властивостей і механізмів пластичної деформації нанокристалічного титану з застосуванням апробованих експериментальних методів, використанням сучасних обладнання і приладів, відомих теоретичних уявлень.

Основні наукові положення та висновки сформульовані в дисертації є обґрунтованими. Отримані в роботі дані узгоджуються з результатами досліджень, представленими в науковій літературі.

Повнота викладення основних наукових і практичних результатів в опублікованих роботах. Завершеність і стиль викладення.

Результати дисертаційної роботи опубліковано в 7 наукових працях у провідних фахових журналах і 20 тезах доповідей в збірниках міжнародних наукових конференцій. У дисертації отримано ряд нових результатів, надано їх інтерпретацію і узагальнення. Дисертація є завершеною науковою працею, написана хорошою науковою мовою і оформлена відповідно існуючим вимогам. Зміст автореферату дисертації повно та об'єктивно відображає зміст основних положень і структуру дисертаційної роботи.

Тема роботи та суть її наукових результатів повністю відповідають паспорту спеціальності 01.04.07 - фізика твердого тіла, фізико-математичні науки.

Зауваження що до змісту роботи.

1. З першого абзацу розділу 2 випливає, що в літературі фактично відсутні дані стосовно фізико-механічних властивостей НК металів з ГЩУ кристалічною ґраткою, зокрема титану і цирконію. З цим неможна погодиться. Навожу приклади. Дані щодо НТ титану з розміром зерна 80 нм опубліковано в Acta Mater. **61**,167(2013). Результати досліджень НК цирконію і його сплавів, проведених в ННЦ ХФТІ в останні роки, опубліковано в журналах: ВАНТ. №4,108 (2011); ВАНТ. №1, 41 (2016); ВАНТ. №4, 79 (2017); Funct. Mater. **25**,48(2018); ВАНТ. №1,91 (2020).
2. В першому абзаці на с.64 йдеться про те, що відпал при 723 К призводить до утворення ~15% зерен субмікронного розміру $d=100-400$ нм. У той же час на рис.2.4б наведена гістограма розподілу ОКР, що містить верхню граничну межу $d=200$ нм.
3. Робота мала б більш довершений характер у частині створення та дослідження бімодального структурного стану НК титану, якщо б було застосовано різні температурно-часові режими відпалів в околиці 723 К. Це дало б можливість оптимізувати характеристики міцності і пластичності, що є важливим, зокрема, для практичного застосування. Таке зауваження є, скоріш, побажанням при продовженні досліджень НК титану.
4. В тексті і підпису до табл.3.2 слід було б вказати величину критичного розміру зерна, що розмежує різні залежності типу Холла-Петча.
5. В тексті дисертації є певні неточності та помилки оформлення, зокрема:
- с.75: в першому абзаці наведено значення динамічного модуля зсуву $E \approx 115$ ГПа і 108 ГПа зразків в вихідному стані і після відпалу, відповідно, що відповідає $\Delta E \approx 7$ ГПа. Далі по тексту: «Аналогічний результат, але вдвоє менший ($\Delta E \approx 2$)». → «Аналогічний результат, але втричі менший ($\Delta E \approx 2$ ГПа)».
- сс.93 і 99: на полях рис.4.1 і рис.4.3 не наведено літери, що вказують на значення температур випробування зразків;

- с.95: «домішка занурення» → «домішка впровадження»;
- в тексті автореферату і дисертації часто-густо використано словосполучення «при квазістатичному розтязі». В науковій літературі використовується словосполучення «при квазістатичному розтягуванні».

Зазначені зауваження не стосуються сутності роботи, основних висновків та наукових положень, що виносяться на захист, і не впливають на високу оцінку дисертації здобувача.

В якості загальної оцінки дисертації вважаю, що за актуальною, новизною, рівнем та достовірністю отриманих наукових результатів та їх практичною значущістю дисертаційна робота «Механізми пластичної деформації нанокристалічного титану, отриманого кріомеханічною фрагментацією зерна» відповідає вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пунктів 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а її автор, Смолянець Руслан Володимирович, безумовно, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент

завідувач відділу фізики твердого тіла

і конденсованого стану речовини

ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут»

НАН України,

доктор фізико-математичних наук

Соколенко В.І.

ЗАСВІДЧУЮ
Учений секретар
ННЦ ХФТІ

30 " 04